
Verbale di deliberazione N. 37
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Contributi alle famiglie collegati alle maggiori spese sostenute 
per materiale e servizi informatici utili alla didattica a distanza.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì diciassette del mese di giugno, alle ore 17.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore
4.  Marcon Oriano - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

OGGETTO: Contributi alle famiglie collegati alle maggiori spese sostenute per materiale e 

servizi informatici utili alla didattica a distanza. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che : 

- il 30 gennaio 2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia COVID-19 

un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, 

lo stato di emergenza nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili, in seguito prorogato come da ultimo con delibera del 

Consiglio dei Ministri 21 aprile 2021 al 31 luglio 2021; 

- con successivi decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, sono state emanate una serie di 

disposizioni volte a contrastare la diffusione del virus sull’intero territorio nazionale, tra cui la 

sospensione di tutte le attività produttive industriali e commerciali, a eccezione di quelle 

esplicitamente autorizzate a operare. Analogamente, il Presidente delle Provincia autonoma di 

Trento ha emanato varie ordinanze necessarie per arginare l’epidemia sul territorio provinciale; 

- le diverse misure di contenimento del virus COVID-19, adottate a livello provinciale e nazionale, 

ma anche da tutti gli Stati membri dell’Unione europea, hanno avuto un impatto immediato e 

negativo sulle attività economiche, in particolare sulle piccole e medie imprese, comportando 

anche un importante calo di fatturato; 

- in risposta a questa situazione emergenziale è intervenuta la Commissione europea, la quale con 

propria Comunicazione del 19 marzo 2020 e ss.mm.ii. ha introdotto il regime “Quadro 

temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del 

COVID-19” (Temporary Framework) prevedendo, al di là delle possibilità esistenti ai sensi 

dell’articolo 107, paragrafo 3, lettera c), del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea 

(TFUE), delle misure temporanee di aiuto sotto forme diverse. In data 28 gennaio 2021 con 

Comunicazione C(2021) 564 final la Commissione europea ha esteso il Temporary Framework 

in materia di aiuti di Stato adottato il 19 marzo 2020, prorogandolo fino al 31 dicembre 2021. La 

Commissione europea ha successivamente adottato la decisione di autorizzazione (C(2021) 2570 

final di data 9 aprile 2021) relativa alle modifiche al regime - quadro nazionale di cui al Decreto 

legge 19 maggio 2020, n. 34 s.m. recate, da ultimo, dall'articolo 28 del Decreto legge 22 marzo 

2021, n. 41 (c.d. Decreto sostegni). 

 

Atteso che in tale contesto emergenziale sono stati altresì attuati a livello provinciale, una serie di 

interventi a favore delle attività economiche, volti a contenere gli effetti negativi causati 

dall’emergenza sanitaria e promuovere la ripresa economica del Trentino; in particolare con legge 

provinciale 23 marzo 2020, n. 2 sono state emanate le prime misure urgenti di sostegno per le 

famiglie, i lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19, a 

cui sono seguite delle ulteriori misure introdotte con legge provinciale 13 maggio 2020, n. 3 e legge 

provinciale 6 agosto 2020, n. 6. 

 

Atteso altresì che stante il perdurare della pandemia, si è reso necessario proseguire nelle attività di 

supporto a favore dei cittadini e del mondo produttivo ancora fortemente in sofferenza, proseguendo 

nelle azioni di sostegno già avviate con i precedenti provvedimenti, con l’introduzione di nuove 

misure di sostegno economico e di supporto ai cittadini e alle imprese; in tal senso la Provincia 

Autonoma di Trento ha recentemente adottato la L.P.n.7/2021, prevedendo ulteriori misure di 

sostegno ai cittadini e imprese. 



Considerato che l’emergenza sanitaria determinatasi in conseguenza della succitata diffusione 

pandemica da COVID-19 ha reso necessaria l’adozione da parte del Governo nazionale e regionale 

di numerosi provvedimenti di limitazione di attività costituzionalmente garantite (DPCM e 

Ordinanze). 

 

Considerato in particolare che, a causa della citata emergenza pandemica, nel corso del 2020 e del 

2021, è stata disposta la chiusura delle scuole per alcuni periodi, per cui le famiglie hanno dovuto 

sostenere maggiori spese per l’acquisto di materiale e servizi informatici utili alla didattica a distanza 

dei figli frequentanti i vari cicli di formazione scolastica. 

 

Considerato che tale modalità formativa, in funzione del permanere o dell’aggravarsi dell’emergenza 

pandemica, comporta la necessità, anche per l’immediato futuro, di avvalersi della citata 

strumentazione informatica e dei connessi servizi. 

 

Ritenuto di intervenire con contributi a favore delle famiglie allo scopo di garantire il diritto 

costituzionale allo studio sancito all’art. 34 mediante l’impiego di fondi stanziati dallo Stato e dalla 

Provincia Autonoma di Trento per concorrere ad assicurare agli enti locali le risorse necessarie per 

l’espletamento delle funzioni fondamentali anche in relazione alla possibile perdita di entrate 

connesse all’emergenza COVID-19. 

 

Ritenuto peraltro di sostenere le famiglie con figli studenti dalle scuole materne alle scuole primarie 

e secondarie oltre al ciclo universitario nell’acquisto delle attrezzature necessarie a consentire di poter 

seguire la didattica a distanza, al fine di consentire l’accesso allo studio di tutti i cittadini di Sagron 

Mis, concedendo un sostegno economico per le spese sostenute nel periodo decorrente dal 04.03.2020 

al 31.05.2021 e fino all’esaurimento dei fondi messi a disposizione per un importo presunto massimo 

di Euro 11.500,00. 

 

Preso atto che con deliberazione consiliare n. 38, dd. 23.12.2020, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2021/2023, del bilancio di prevenzione finanziario 2021/2023 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione consiliare n.42, dd. 23.12.2020, è stata approvata la gestione associata del 

servizio finanziario tra i Comuni di Imer e Mezzano estendendo il servizio al Comune di Sagron 

Mis; 

- con deliberazione consiliare n.43, dd. 23.12.2020, è stata approvata la convenzione tra la Comunità 

di Primiero e il Comune di Sagron Mis per l’organizzazione in forma associata del servizio 

Tecnico-Urbanistico e Segreteria; 

- le convenzioni succitate sono state debitamente sottoscritte tra le parti per consentire la continuità 

dei servizi a decorrere dal 1^ gennaio 2021. 

 

Dato atto altresì che con deliberazione consiliare n.33, dd. 4.11.2020 è stata prorogata per l’anno 2021 

la convenzione intercomunale per la gestione associata e coordinata del servizio di Polizia Locale – 

Rep. n.142/2018.  

 

Visto il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio comunale in data 26.03.2018 con 

deliberazione n. 8, esecutiva, che prevede all’art. 11 che la Giunta, sulla base dei programmi e degli 

obiettivi previsti nel Documento di programmazione (DUP) approvi il Piano esecutivo di gestione  

(PEG) contenente gli obiettivi da assegnare a ciascuna struttura organizzativa. 

 

Visti:  



- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 38, dd. 23.12.2020, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023, del bilancio di prevenzione finanziario 2021/2023 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA   

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, il presente atto di indirizzo finalizzato alla 

concessione di contributi a favore delle famiglie residenti che, a causa della emergenza 

pandemica in atto, nel corso dell’anno 2020 e 2021, hanno sostenuto maggiori spese per 

l’acquisto di materiale e/o servizi informatici utili alla didattica a distanza dei figli frequentanti i 

vari cicli di formazione scolastica (comprensiva della scuola materna), per un per un importo 

presunto massimo di Euro 11.500,00. 

 

2. di stabilire che i contributi : 

- sono riservati alle famiglie residenti a Sagron Mis aventi uno o più figli frequentanti uno dei 

vari cicli di formazione scolastica ivi compresa la scuola materna; 

- sono finalizzati a sostenere le spese per l’acquisto di personal computer (anche portatili), 

tablet e stampanti; 

- sono finalizzati a sostenere le spese per l’attivazione di una nuova linea internet presso la 

residenza della famiglia ovvero al potenziamento della stessa, con un contratto avente la 

durata minima di 12 mesi; 

- sono finalizzati alle spese sostenute nel periodo 04.03.2020 – 31.05.2021; 



3. di stabilire che l’ammontare dei contributi è finalizzato al rimborso di un importo massimo di 

Euro 500,00 a figlio studente; 

 

4. di stabilire che : 

- ogni nucleo potrà presentare una sola domanda; 

- le domande dovranno essere presentate, unitamente alla documentazione fiscale comprovante 

la spesa sostenuta, entro il 30.06.2021, non saranno prese in considerazione le domande 

presentate successivamente; 

- le spese sostenute dovranno essere attestate dal richiedente con la produzione di idonea 

documentazione fiscale e devono essere relative al periodo decorrente dal 04.03.2020 al 

31.05.2021; 

- le spese sostenute non devono essere state, in tutto o in parte, oggetto di altro rimborso e/o 

contributo anche parziale; 

- l’importo del contributo concesso non potrà, in ogni caso, superare la spesa sostenuta; 

- che nel caso di incapienza dei contributi nell’importo massimo si procederà ad una riduzione 

proporzionale degli importi di cui al punto 3; 

 

5. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione degli atti gestionali inerenti e 

conseguenti all’approvazione della presente proposta; 

 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.183 del 

Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

 

7. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Sagron Mis lì ___________________ 
 
 
        All’Albo Pretorio  

SEDE  
 
 
 

AVVISO AL PUBBLICO 
 
EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE COLLEGATI A MAGGIORI SPESE 
SOSTENUTE PER MATERIALE E SERVIZI INFORMATICI UTILI ALLA DIDATTICA A 
DISTANZA  
 
Art. 1 – Oggetto dell’avviso 
  
1. Il presente avviso pubblico regola i criteri e le modalità per la concessione di contributi a 
parziale rimborso delle maggiori spese sostenute dalle famiglie residenti, a causa della 
emergenza pandemica in atto, per l’acquisto di materiale e/o servizi informatici utili alla didattica 
a distanza per i figli frequentanti i vari cicli di formazione scolastica, comprese Scuola 
dell’Infanzia e Università, nel corso degli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021.  
 
 
Art. 2 – Requisiti e ammontare dei contributi  
 
1. I contributi di cui al presente avviso:  
✓ sono riservati alle famiglie residenti a Sagron Mis aventi uno o più figli che hanno 

frequentato uno dei vari cicli di formazione scolastica, comprese Scuola dell’Infanzia e 
Università, negli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021 

✓ sono finalizzati a sostenere le spese per l’acquisto di dispositivi a supporto della Didattica 
a Distanza (personal computer, tablet, stampanti); 

✓ sono finalizzati a sostenere le spese per l’attivazione di una nuova linea internet presso 
la residenza della famiglia ovvero al potenziamento della stessa, con un contratto avente 
la durata minima di 12 mesi.  
 

2. L’ ammontare dei contributi è finalizzato al rimborso della spesa effettivamente sostenuta fino 
ad un massimo di € 500 a studente.  
 
Art. 3 – Prescrizioni per l’accesso ai contributi  
 

1. Ogni nucleo familiare potrà presentare una sola domanda di contributo.  
 

2. Le spese citate, per essere ammesse a contributo, devono state sostenute nel periodo 
04.03.2020 – 31.05.2021 e dovranno essere documentate dal richiedente con idonea 
documentazione fiscale.  
 

3. Le spese sostenute non devono essere state, in tutto o in parte, oggetto di altro rimborso e/o 
contributo anche parziale da parte di altra pubblica amministrazione e/o dallo Stato.   



.  
Art. 4 – Procedura e criteri per la concessione del contributo. Termine perentorio per far 
pervenire la domanda.  
 
1. I soggetti che vogliono beneficiare dei contributi di cui al presente avviso dovranno far 

pervenire al Comune di Sagron Mis apposita domanda, redatta secondo l’allegato modello, 
debitamente sottoscritta unitamente a fotocopia di un documento di riconoscimento valido 
entro il______________. 

 
 
 
 

IL SINDACO  
          Marco Depaoli 



 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 

DA PRESENTARE ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

 

Il sottoscritto _____________________________________ nato a _________________________________  

 

il _______________ residente a _____________________ in via __________________________ n. ______  

  

telefono _______________________________ e-mail ___________________________________________ 

 

cod. fisc. _____________________________________  

 

ai sensi e per gli effetti dell’art 47 d.P.R. 28/12/2000, n. 445 e ss.mm., consapevole delle sanzioni penali 

richiamate dall’art. 76 d.P.R. 28/12/2000, n. 445 e ss.mm. nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione 

o uso di atti falsi. 

DICHIARA 

 

1) che nel proprio nucleo familiare sono presenti n. ______ figli frequentanti uno dei vari cicli di formazione  

 

scolastica, e più specificamente*: 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________;  

 

2) che nel periodo 04.3.2020 – 31.05.2021 ha sostenuto le seguenti spese:  

 

○ Per l’acquisto di materiale a supporto DAD (pc, tablet, stampanti) per un importo pari ad € ____________;  

 

○ Per l’attivazione o il potenziamento di una linea internet presso la residenza della famiglia con un contratto  

avente la durata minima di 12 mesi per un importo pari ad € ___________________ .  

 

3) che le spese di cui al punto 2) non sono state, in tutto o in parte, oggetto di altro rimborso e/o contributo, 

anche parziale.  

 

Dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento UE 679/2016, che i dati personali 

raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il 

quale la presente dichiarazione viene resa.  

 

Allega:  

 

- fotocopia di un documento d’identità in corso di validità; 

  

- documentazione attestante la spesa sostenuta; 

 

 

Chiede che il contributo venga accreditato sul seguente codice IBAN: 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Sagron Mis , ……………………………  

 

Il Dichiarante  

 

……………………………………………..  

 

*    (generalità e scuola frequentata) 


		2021-06-18T10:25:36+0200
	DEPAOLI MARCO


		2021-06-18T10:44:46+0200
	Samuel Serafini




